
ORIGINALE/COPIA 
 
DELIBERAZIONE N. 4 
 

COMUNE DI CERRETO D’ASTI 
 PROVINCIA DI ASTI   

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
adunanza   �  ordinaria - �  straordinaria - �  in prima - �  in seconda    convocazione 

*********************** 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL'ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE 
COMUNALE IRPEF. CONFERMA DELLE ALIQUOTE IMU PER L'ANNO  
2023 

 

L’anno duemilaventitré addì ventinove del mese di aprile alle ore 12,00 nella sala consigliare della sede 

municipale di Cerreto d’Asti. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 

Consiglieri comunali. All’appello risultano: 

 

 

N COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 
    

1 Luigi FUSELLO, SINDACO Sì  

2 Pier Paolo BERRUTI  Sì 

3 Maurizio BOSCHI   Sì 

4 Antonio DE ANGELIS  Sì  

5 Livio DE FILIPPI  Sì  

6 Ernesto FERRERO  Sì  

7 Pierluigi FERRERO Sì  

8 Lorenzo GIACCO Sì  

9 Clelia MOSSO Sì  

10 Fiorella MUSSO   Sì 

11 Giuseppe Lorenzo PIAZZO  Sì  

 

TOTALE 8 3 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario comunale dottor Daniele Zaia, che provvede alla redazione del 

presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Luigi FUSELLO nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE           
 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 30/03/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati e gli schemi di bilancio di previsione per gli anni 

2023/2025; 

 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 

formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione semplificato, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

Richiamato l'art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296, che testualmente recita: “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e 

le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” 

 

Richiamata la D.G.C. n. 7 del 30/03/2023 in occasione della quale la Giunta Comunale ha inteso 

confermare, le tariffe, le aliquote d’imposta, le detrazioni e le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 

locali e per i servizi locali, nei termini già previsti per il 2022 e invitare il Consiglio Comunale ad 

esprimersi analogamente per quanto riguarda le aliquote IMU,  e addizionale comunale IRPEF; 

 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

30/01/2007, ha istituito l'addizionale per l’anno 2007 nella misura dello 0,2% e con successiva 

deliberazione n. 22 del 18/07/2015 è stata deliberata, con decorrenza dall’anno 2015, nella misura dello 

0,8%; 

 

RITENUTO di dover confermare anche per l’anno 2023 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF 

nella misura dello 0,8% al fine di finanziare le spese correnti previste nel bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025, annualità 2022; 

 

CONSIDERATE le esigenze finanziarie dell’Ente per l'anno 2023 e ritenuto opportuno, in linea con il 

programma di mandato dell'Amministrazione nonché con il vigente D.U.P.S.  

 

RITENUTO di confermare per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria per l’anno 2023 le 

seguenti aliquote: 

 

1. Abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze: 

aliquota pari al 4,00 ‰; 

2. Fabbricati diversi da quelli di cui al punto precedente: aliquota pari al 10,00 ‰; 

3. Aree fabbricabili: aliquota pari al 10,00 ‰; 

 

Dato atto che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 

relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle 

finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto 

legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto 



per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica 

amministrativa e contabile, recante altresì la verifica della veridicità delle previsioni di entrata e di 

compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi 

dell’art. 49 e 147bis D.Lgs. n. 267/2000 e art. 4 e 5 Regolamento controlli interni; 

 

Con voti unanimi, legalmente resi e verificati  

 

 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi espressi in premessa e che qui di seguito si intendono integralmente riportati 

1. di condividere le motivazioni di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 

30/03/2023, esecutiva;  

2. di approvare la “manovra tariffaria per l’anno 2023”, lasciando invariate tutte le fattispecie 

impositive; 

3. di confermare per l’anno 2023 l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 

fisiche (IRPEF) con l’aliquota nella misura dello 0,8% ; 

 

4. di confermare per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria per l’anno 2023 le seguenti 

aliquote: 

1. abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e 

relative pertinenze:   aliquota pari al 4,00 per mille; 

2. Fabbricati diversi da quelli di cui al punto precedente: aliquota pari al 10,00 per mille; 

3. Aree fabbricabili: aliquota pari al 10,00 per mille; 

 

5. Di inviare al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il 

termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque 

entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di 

previsione tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie; 

6. di disporre la pubblicazione dell’elenco completo sul sito istituzionale dell’Ente ai fini del 

D.Lgs. 33/2013 

7. di stabilire che i pagamenti debbano avvenire secondo le scadenze fissate dalla legge; 

 

8. di mandare al Responsabile del servizio finanziario per le dovute comunicazioni; 

 

 

 

Successivamente, 

 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in 

considerazione della necessità che le aliquote deliberate entrino in vigore dal 1° gennaio 2022, con voti 

unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.L.gs. 267/2000. 

Letto, approvato e sottoscritto. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  
  IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to in originale (Luigi FUSELLO)              F.to in originale (Dott. Daniele ZAIA)
     
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
N.  81/2023 Reg. pubbl. 
Certifico, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 
18/05/2023 all’Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to in originale (Dott. Daniele ZAIA)  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Visti gli atti d’ufficio, si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo 
Pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva il giorno 23/01/2021 ai sensi della sottoindicata disposizione del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”: 
�  - per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134, 3° comma, del D.lgs. 267/2000, n. 267; 
 
Cerreto d’Asti, lì  

                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           
  

�  - per la clausola di immediata esecutività resa ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000, n. 267; 
 

Cerreto d’Asti, lì 29/04/2023   
                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  F.to in originale (Dott. Daniele ZAIA)  
 

�  -  la presente deliberazione, soggetta al controllo di legittimità ai sensi dell’art. 126 del D.Lgs. 18/08/2000 nr. 267, 
non viene inviata al O.Re.Co a seguito dell’abrogazione dell’art. 130 della Costituzione, stabilita dalla Legge 
Costituzionale 18/10/2001 n° 3, e dal conseguente comunicato regionale pubblicato sul B.U.R. n° 45 del 07/11/2001. 

 
Cerreto d’Asti, lì 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
________________________________________________________________________________________________ 
 
I sottoscritti Responsabili dei Servizi Finanziario e Tecnico, ciascuno per propria competenza, visti gli artt. 49, 147-
bis e 151 – 4° c. del D.Lgs. 267/2000, n° 267, esprimono parere favorevole, relativamente al presente Verbale di 
Deliberazione: 
 �  - Sulla regolarità tecnico-amministrativa della proposta. 
 �  - Sulla regolarità contabile della proposta, anche a sensi dell’art. 151 – 4° comma del D.Lgs. 267/2000    
              n. 267 
Cerreto d’Asti, lì 18/05/2023  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to in originale (Dott. Daniele ZAIA)         Dott. Daniele Zaia  
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, n° 267, esprime parere favorevole, 
relativamente al presente Verbale di Deliberazione. 
�  - Sulla regolarità tecnico-amministrativa della proposta. 
Cerreto d’Asti, lì  18/05/2023  

      IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to in originale (Dott. Daniele ZAIA)  

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Lì                     IL SEGRETARIO COMUNALE  

 


